
Página 1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS 
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / e-mail: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 153/2014– CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

MAGISTÉRIO 

CAMPUS OURO BRANCO, CONSELHEIRO LAFAIETE E PONTE NOVA 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, 

publicado no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo Decreto de 12 de agosto de 2011, 

publicado no DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e considerando a Autorização nº 

20110513.14 de 13 de maio de 2011 do Ministro de Estado da Educação Fernando Haddad, 

RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL nº 153 

de 11 de novembro de 2014, publicado no DOU nº 219, de 12 de novembro de 2014, na Seção 

03, Página 57, destinado à seleção de candidatos para provimento de cargos efetivos da 

carreira de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do Quadro 

de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Câmpus Ouro Branco, Campus Conselheiro Lafaiete e Campus Ponte Nova, de 

acordo com a seguinte classificação: 

 

CAMPUS OURO BRANCO 
 

Área: ADMINISTRAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º GERBER LUCIO LEITE 70,0 

2º LIVIA ALMADA NEVES 66,3 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

 

 

 

http://www.ifmg.edu.br/


Página 2 

Área: COMPUTAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º LUIZ MAURILIO DA SILVA MACIEL 75,0 

2º SAULO HENRIQUE CABRAL SILVA 66,0 

3º LAERTE MATEUS RODRIGUES 58,8 

4º SAMUEL SOUZA BRITO 52,0 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º CARLOS EDUARDO DE SOUZA 63,4 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º ALOISIO DO CARMO ELOI 56,8 

2º DOUGLAS ANDRADE 43,1 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: HISTÓRIA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º PAULA ELISE FERREIRA SOARES 75,7 

2º DOUGLAS BIAGIO PUGLIA 75,3 

3º CARLOS HENRIQUE ALVES CRUZ 69,4 

4º FLAVIA PRETO DE GODOY OLIVEIRA 64,5 

 



Página 3 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: LINGUA PORTUGUESA/LITERATURA 

Classificação conforme o disposto no § 1º, art. 16, do Decreto 6.944/2009. 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º DENISE GIAROLA MAIA 70,6 

2º HELENIARA AMORIM MOURA 68,5 

3º ALICE YOKO HORIKAWA 67,7 

4º SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA 66,2 

5º PRISCILA BRASIL GONCALVES LACERDA 65,0 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: MATEMÁTICA E CÁLCULO 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º CLISTENES LOPES DA CUNHA 75,8 

2º ALTAMIRO BATISTA DA ROCHA JUNIOR 69,7 

3º BRUNO ALVES MARQUES 65,6 

4º THIAGO NEVES MENDONÇA 61,3 

5º VINICIUS BARBOSA DE PAIVA 60,9 

6º JULIANO PEREIRA DA SILVA 59,3 

7º TIAGO DE OLIVEIRA DIAS 59,1 

8º ROGERIA VIOL FERREIRA TOLEDO 56,8 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

 

 

 

 



Página 4 

Área: QUÍMICA 

Classificação conforme o disposto no § 1º, art. 16, do Decreto 6.944/2009. 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º NAYARA TEODORO DO PRADO MARTINS 68,2 

2º PAULA CRISTINA DE PAULA CALDAS 61,8 

3º FREDERICO OZANAN TOMAZ DE ALMEIDA 59,8 

4º CLAUDIA GERALDA DE SOUZA MAIA ALVES 56,6 

5º GUILHERME AUGUSTO BATISTA SOARES 54,1 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

 

CAMPUS PONTE NOVA 
 

Área: ARTES 

Classificação conforme o disposto no § 1º, art. 16, do Decreto 6.944/2009. 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º ESTELA PEREIRA BATISTA 88,4 

2º TIAGO DE BRITO CRUVINEL 75,5 

3º JULIANA MENDONÇA DE CASTRO PALHARES 67,9 

4º MARCOS ROBERTO FERREIRA 65,1 

5º LILIANE MONTEIRO TEIXEIRA 62,6 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º ADRIANA BITENCOURT REIS DA SILVA 63,1 

2º LEONARDO DOCENA PINA 52,7 

 

 

 

 



Página 5 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: LINGUA ESTRANGEIRA/INGLÊS 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º SILVIA MARIA DE OLIVEIRA PENNA 73,9 

2º RAFAEL BARCELLOS DE MORAES 64,2 

3º RODRIGO MENGALI 59,8 

4º ALEXANDRE DELFINO XAVIER 58,7 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: LINGUA PORTUGUESA/LITERATURA 

Classificação conforme o disposto no § 1º, art. 16, do Decreto 6.944/2009. 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º CASSIO OLIVEIRA LIGNANI 71,5 

2º POLLYANNA JUNIA FERNANDES MAIA REIS 70,2 

3º VINICIUS LOURENÇO LINHARES 69,9 

4º PRISCILA PASCHOALINO RIBEIRO 69,5 

5º CLEIDIENE NOVAIS FERREIRA DOS SANTOS 68,0 

6º RENATA CRISTINA SANT’ANA 63,1 

7º DAFNE BARBOSA CORTEZ 61,1 

8º JUSSARA REGINA DE SOUZA LISBOA 59,4 

9º BEATRIZ DOS SANTOS CLEMENTE MACHADO 57,8 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

 

 

 

 



Página 6 

Área: QUÍMICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º JULIANA CERQUEIRA DE PAIVA 69,8 

2º ANTONIO CARLOS VIEIRA LOPES JUNIOR 66,4 

3º ANNA ISABEL GUIDO COSTA 61,3 

4º ALEXSANDRO ANTONIO MATIAS 60,2 

5º MILENE LOPES DA SILVA 57,0 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE 
 

Área: ARTES 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º MARCELA DOS SANTOS LIMA 87,0 

2º JANAINA DE SOUSA ARAGÃO 77,7 

3º FLAVIA VIRGINIA SANTOS TEIXEIRA 62,4 

4º FABIANA DE SOUSA CUNHA MACHADO 57,7 

5º FREDERICO LOPES DE OLIVEIRA 50,6 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º FABIANA DE SOUSA CUNHA MACHADO 57,7 

 

Área: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 



Página 7 

 

Área: ELETROTÉCNICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º GUSTAVO LOBATO CAMPOS 73,3 

2º JOAO VICTOR CARVALHO TEREZA 72,1 

3º ANA PAULA LIMA DOS SANTOS 60,1 

 

Área: LINGUA PORTUGUESA/LITERATURA 

Classificação conforme o disposto no § 1º, art. 16, do Decreto 6.944/2009. 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º ANDERSON DE SOUTO 79,5 

2º MANUELLA FELICISSIMO 78,2 

3º MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA 75,8 

4º VIVIANE GONÇALVES CURTO 66,6 

5º DANUBIA ALINE SILVA 64,4 

6º BRUNA FONTES FERRAZ 63,9 

7º FELIPE GONÇALVES FIGUEIRA 63,0 

8º MARIA DO CARMO DE SOUZA LIMA 61,9 

9º ESTAEL APARECIDA PEREIRA DE PAULA 61,4 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS  
 

Área: MECÂNICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º LINCOLN MAIA TEIXEIRA 55,0 

2º RODRIGO DE ANDRADE REIS 52,6 

3º RAFAEL SIMÕES VIEIRA DE MOURA 47,1 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º LINCOLN MAIA TEIXEIRA 55,0 

 

 

 

 



Página 8 

Área: QUÍMICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º JOSE CARLOS LEANDRO DE SOUSA 64,8 

2º ALESSANDRA TEIXEIRA VIDAL DINIZ 64,1 

3º RODRIGO TAVARES DE PAULA 62,7 

4º ELISA HELENA DA COSTA MORAIS 60,2 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME 

DO CANDIDATO 

PONTOS 

OBTIDOS 

1º ALESSANDRA TEIXEIRA VIDAL DINIZ 64,1 

 

 

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2015. 

 

 

Professor CAIO MÁRIO BUENO SILVA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


